
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000047

47

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001297/2021-56
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.358.00/2021, celebrado entre a CODEVASF,

CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG, CNPJ nº
18.279.059/0001-26. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$
462.000,00. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) EDUARDO MONTEIRO DE ABREU, CPF
nº 035.508.416-39.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001660/2021-33-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.325.00/2021, celebrado entre a CODEVASF,

CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG, CNPJ nº
18.279.059/0001-26. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 97.999,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) EDUARDO MONTEIRO DE ABREU, CPF nº 035.508.416-39.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001679/2021-80-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.353.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE RUBELITA/MG, CNPJ nº 24.363.590/0001-85.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 249.800,00. DATA DA
ASSINATURA: 02/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) OSVAN OTÁVIO DAVID MIRANDA, CPF nº 479.411.546-68.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59523.000042/2021-27-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.200.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
COOPERATIVA AGRÍCOLA DE IRRIGAÇÃO DO PROJETO DE CERAÍMA LTDA; CNPJ/MF:
14.130.777/0001-85; Objeto: Trator, Patrol e Camioneta; Valor R$ 28.495,35; DATA:
28.07.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Marco
Antonio Fraga da Silva - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000888/2021-97-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.216.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS IRRIGANTES DO ANGICAL; CNPJ/MF: 21.410.496/0001-41; Objeto:
Reservatórios para água; Valor R$ 61.826,80; DATA: 02.08.2021. Harley Xavier Nascimento
- Superintendente Regional da 2ª/SR e Mário Eduardo Barros Moitinho - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE TRANFERÊNCIA DE POSSE

PROCESSO: 59520.000999/2020-12
ESPECIE: Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI, Nº 014. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção, assim como toda a
responsabilidade da Codevasf, do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através
de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a
execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade rural de CURRAL DE
VARAS no Município de GUANAMBI, Estado da Bahia. DATA: 21/07/2021. SIGNATÁRIOS:
Harley Xavier do Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Nilo
Augusto Moraes Coelho, Prefeito Municipal de Guanambi/BA.

EXTRATO DE TERMO DE TRANFERÊNCIA DE POSSE

PROCESSO: 59520.000999/2020-12
ESPECIE: Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI, Nº 016. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção, assim como toda a
responsabilidade da Codevasf, do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através
de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a
execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade rural de RIACHO DOS
BRINDES no Município de GUANAMBI, Estado da Bahia. DATA: 21/07/2021. SIGNATÁRIOS:
Harley Xavier do Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Nilo
Augusto Moraes Coelho, Prefeito Municipal de Guanambi/BA.

EXTRATO DE TERMO DE TRANFERÊNCIA DE POSSE

PROCESSO: 59520.000999/2020-12
ESPECIE: Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI, Nº 017. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção, assim como toda a
responsabilidade da Codevasf, do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através
de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a
execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade rural de LAGOA DO
SAL no Município de GUANAMBI, Estado da Bahia. DATA: 21/07/2021. SIGNATÁRIOS: Harley
Xavier do Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Nilo Augusto
Moraes Coelho, Prefeito Municipal de Guanambi/BA.

EXTRATO DE TERMO DE TRANFERÊNCIA DE POSSE

PROCESSO: 59520.000999/2020-12
ESPECIE: Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI, Nº 015. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção, assim como toda a
responsabilidade da Codevasf, do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através
de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a
execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade rural de PEDRA
GRANDE no Município de GUANAMBI, Estado da Bahia. DATA: 21/07/2021. SIGNATÁRIOS:
Harley Xavier do Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Nilo
Augusto Moraes Coelho, Prefeito Municipal de Guanambi/BA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000564/2018-34-e
ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 3.090.00/2019
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: CONSTRUTORA ELO LTDA, CNPJ/MF 09.370.310/0001-72.
OBJETO: Interrupção temporária do Contrato 3.090.00/2019, nos termos da Solicitação de
Interrupção de Contrato, peça 28, do processo nº 59530.000564/2018-34-e que autoriza a
interrupção, nos termos do inciso III, § 1º do art. 57 da lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 3ª S/R - Sr. Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva
CPF: 104.654.134-04. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001339/2021-63
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.145.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação São Jorge dos Pequenos Agricultores Assentados da Fazenda
Aldeia, CNPJ: 02.004.769/0001-03, com sede no município de Ipirá/BA. OBJETO: Doação de
162 (cento e sessenta e duas) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica
individual de 1 m³ (um metro cúbico). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 27.378,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 02/08/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001334/2021-11.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.032.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais da Localidade Cocos,
CNPJ: 06.261.311/0001-90. OBJETO 01 (um) Caminhão carroceria em madeira, chassi nº
93ZC065CZN8497013, Tombamento nº 270.941-1. VALOR TOTAL: R$196.500,00. DATA DA
ASSINATURA: 06/08/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF:
882.102.004-53, Superintendente Regional; GILMAR RODRIGUES FONTES, CPF:
017.496.633-41, Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001347/2021-73.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.019.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
ANGICO TORTO, CNPJ: 19.384.290/0001-42. OBJETO 01 (uma) Batedeira de Cereais,
Tombamento nº 270.568-2. VALOR TOTAL: R$7.500,00. DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021.
SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente
Regional; MARCILIO RAIMUNDO DA SILVA, CPF: 496.876.543-68, Presidente da
Associação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 195012

Nº Processo: 59570001264202100. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de equipamentos de áudio & vídeo do auditório da nova sede da 7ª SR da
CODEVASF, em Teresina - PI. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/08/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Taumaturgo de Azevedo N. 2315 Bl. 2, Centro
- Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/195012-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 10/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
e seus elementos constitutivos (Termo de Referência, Planilhas Orçamentárias, etc) estarão
disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br..

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 09/08/2021) 195012-11201-2021NE000001

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ROCESSO: 59.580.000905/2019-67
ESPÉCIE: Primeiro Termo de Apostilamento ao termo aditivo nº 8.092.01/2020 firmado
entre a CODEVASF e Aquatol Consultoria S/S Ltda EPP. Através do presente instrumento,
onde se lê: "prorrogação do prazo contratual por 60 (sessenta) dias, contados a partir de
30/06/2021, passando seu vencimento para 29/08/2021". Leia-se: "prorrogação do prazo
contratual por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 19/06/2021, passando seu
vencimento para 18/08/2021". DATA DE ASSINATURA: 06/08/2021. SIGNATÁRIO: CELSO
ADRIANO COSTA DIAS, Superintendente Regional.CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa ELEVADORES OK-
COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES E SERVIÇOS, CNPJ nº 04.615.616/0001-28, sagrou-se
vencedora do certame, Item 1, no valor global R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 123/2020

A TRENSURB publica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe. Lote 01
- Contratação de serviço de solução de firewall, valor total R$ 552.500,00 - empresa ALGAR
TELECOM S.A. Proc. 002041/2019-40.

SABRINA LECHNER NOGUEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
LRE Nº 19/2021

Publica resultado de licitação. OBJETO: aquisição de palmilhas de borracha.
Lote único - R$ 128.000,00 - Empresa: Lenz e Neves ME. Proc. 0952/2019-32.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




